En plus quam duas annorum decades! Eos ut in tabula praecedenti cito reperias, hic seorsim in vnam coniecum tabellam. Quod si mauis dicere, in utrumque enim videris esse paratus, tunc Christianos cum Iudeis concurrisse, quando pascha, peregerunt in plenilunio medio, tantisper expectabis, donec sequenti capite ad proprium perueniamus locum, in quo ad tres decades fere annorum tibi enumerabimus, in quibus id accidisse tabula precedens egregie monstrat. Neque defunt exempla, qua Christianos pascha ante Iudeos celebrasse ostendant, vt videre est annis Christi 326. 346. 350. 475. 495. Imo cū per te nihil inuar, abstinere à solemnitate Iudaorum in celebrando paschate decimaquarta luna (qua tibi plenilunii dies dicitur) si sequēti die, quis ipsi se associet, at nihilominus veteres Christianos se se illis ea ratione associoſe, & proxime, sequēti die post Iudeos celebraffe, qd plurima in superiori tabula cōprobant exempla. Sane si diligens inquirendo fueris, proxime ad centum exempla reperies, vix enim quinque deerunt. Nos tibi saltem 48. hactabellam enumerabimus, quibus & proxime post Iudeos, & proxime post plenilunium sive in ipso plenilunio pascha aetum est; reliqua in quibus plenilunium non assentitur, ne tecum litigare cogamur, sponte nostra omittimus. En tabellam: Si deniq; eos omnes in centum assumeremus annos, in quibus ne Christiani cū Iudeis concurrent, litera impeditus est Dominicali, feriarumque ordine, vt tu in simili fecisti lib. 2. cap. 3. & alijs locis, inueniemus non unum tantum unum, non unum solum decadem, non tanquam centuriam, sed etiam ipsos saltem centum quinquaginta annos, atque ita in omnibus bissec annis, vt tuis variis verbis, etiam peccari potuissit (cum Iudeis cōcurrente), dies Dominica proxime, vel biduo, vel triduo etiam post terminum incidisset: ergo per te quod pascha celebratum in omnibus illis annis cum Iudeis non sit, & Dominica a termino remotior fuerit, eas sic accidisse manifestum est. De triduo exempla habes annis 327. 342. 351. &c. reliqua ipse inquiras, nos ad alia pergitimus.

Calvinius male-
uole Calendar.
Gregoriano ex
ibz, id quod
absolute virtu
dici nō potest.

Prius tamen non possumus non rursus in te notare malevolum animū, atq; erga Pontificem ac Calendarium Gregorianum singulare odīum: enimvero cū scias Ecclesiam in determinatione paschatis, à Consilio saltem Niceno, à quo id ictum sive in instituto hue confirmatum est, vnam fuisse semper cyclis, reiectis: à versis quam mediis motibus: fatearis deinde lib. 2. cap. 3. ne cum Iudeis celebretur, nunquam epalio (idem esse de aureorum numerorum cyclo, non negabis, qui alterum ab altero dependere non negas) quo cumque etiam modo ordinantur, caueri pos-

| | |
|-----|-----|
| 343 | 465 |
| 347 | 496 |
| 367 | 499 |
| 370 | 519 |
| 374 | 521 |
| 394 | 536 |
| 401 | 543 |
| 414 | 563 |
| 418 | 570 |
| 421 | 590 |
| 441 | 594 |
| 445 | 614 |

| | | |
|-----|-----|-----|
| 337 | 466 | 587 |
| 340 | 469 | 591 |
| 344 | 479 | 604 |
| 357 | 486 | 611 |
| 364 | 489 | 618 |
| 371 | 506 | 631 |
| 384 | 509 | 635 |
| 388 | 516 | 638 |
| 391 | 533 | 655 |
| 408 | 537 | 658 |
| 415 | 540 | 662 |
| 435 | 557 | 665 |
| 438 | 560 | 682 |
| 442 | 564 | 685 |
| 459 | 567 | 689 |
| 462 | 584 | 709 |

Si hoc tamen ipsum vitio veritas Calendario Gregoriano, quod eo ipso quod vivari non potest, vitium proprio dicendum non est. Si Calendarium Gregorianum Cyclos reiecisset, ab usu Ecclesie, ac Patrum Niceno Pontificios receperisse exclamasse: nunc cum per Cyclos progrediuntur, ea que quæ Cyclos necessario consequuntur, admittant, eos à Concilio Niceno defecisse calumniariis. Verum si ab his & similibus cauere tibi voluisses, nec tu calumniator es, nec tuus extares Eleuchus.

CAPUT OCTAVI.

Falsissimum esse Pascha Christianorum in plenilunio celebrari non posse.

A It Caluissius capite 20. *Pascha non recte in plenilunio celebrari.* Quare? quia via sibi aperiret latiorem ad calumniam Gregorianum Calendarium Ita ipsi statuendum videbatur. *Nos (Sethus Caluissius) statuimus cum Ecclesia primi pascha in die plenilunii, etiam si dies dominica fuerit (hoc est, etiam si contra viam Ecclesie, etiam primitius, etiam si contra Concilii Niceni decreta fuerit)* non recte celebrari, sed illud reciendum esse in proximè sequentem Dominicam. Quid primitius Ecclesia statuerit, iam audiuiti, nimur non eadem quo tu: illa sine ratione nihil, tu tuo pro arbitrio omnia; fixas ab illagèges refigis ut libet, & quia tertius ordine es cantor, summorum illud legislatorum usurpas: *Nos statuimus plus sane quam arroganter, immo & flagitiose, quod ea primitius illi Ecclesie integrissima falsissimo imponas, de quibus ipsa ne cogitauit quidem. Sed audiamus reliqua quæ hic Musicus, iam Canonum factus & sacratioris Theologie arbitrarius doctor, probationis loco praecipitis suis perpetua statutis, agglomerat.*

2. Nos in Ecclesia, inquit, Noui testamenti in festiuitate Paschali non celebramus *πάσχα*, **τοῦ γενομένου, siue memoria paschalis & crucifixionis Christi, qua accedit quartadecima die mensis primi in plenilunio. Ea enim semper biduo ante peragitur, sed celebramus Pascha αὐτήν, ποιον memoriā resurrectionis Christi, qua accedit die decimasexta primi mensis, seria prima post primum diem αὐγῶν, biduo post plenilunium. Ergo ut tempus Resurrectionis Dominicæ recte obseruemus, & Pascha etiam τοῦ γενομένου suo plenilunio siue quartadecima mensis primi deparetur, Pascha non in plenilunio, quo Christus passus, mortuus & sepultus est, etiam si die dominica fuerit, sed ea Dominica, que proxime sequitur plenilunium, celebrandum est. Atque coronidis loco egregium addit mendacium: *Et hoc est mens omnium, quide Paschate cum Iudeis non agendo litteris aliquid mandarunt.***

Sutor ne ultra crepidam: alias paulatim Caluissi una cum nouis statutis tuis nouas statues circa celebritatem Paschalem hæreses. Quartadecimani hæreticos nota notati sunt, quod pascha quartadecima luna semper celebratum voluerint: qua nota tu notandus eris, qui non minus diffons ab usu Ecclesie audes proponere? Sane si verba argumenti tui, ut sonant, consideremus, ea, si quid probant, & que probant Pascha αὐτήν, ut celebrari non posse proxima die post plenilunium, atq; in ipso plenilunio. Enim vero si Pascha τοῦ γενομένου suo plenilunio, ut tu in consecutione habes, deparetur, idq; semper biduo ante Pascha αὐτήν, q; propriè Pascha *Noui Testamenti* vocas, nō solù nō fieri posse in plenilunio, sed nequidem die proximo post plenilunio, e o q; biduo saltē post plenilunio sequi debeat: id videlicet q; tua supra pposita quæstione innuicte vis^o es: *Sed quid iuvat abstinere à societate Iudeorum*

De Paschate in
plenilunio non
celebrando de-
cretum Caluissi-

Prima decree-
Caluissiticæ
ratio.

Caluissi menda-
cium.

Absurda ratio-
nia Caluissiticæ

*In Iuliorum in celebrando paschate decima quarta luna (que tibi plenilunium est) si sequenti die et iis qui assentur Hoc vero adeo non sume tim Ecclesia, ut ne tuus Victorinus quidem in suo cydo eo usque progressus sit. Taceo alia, quae hinc haud obscurae deduci possent. Ad hoc soluti ralpodes velim, Caluisti: nam etiam si ponamus te optime ratiocinatum esse, & pascha solum a plei al junio arcere voluisse, non habita ratione quo illud ablegares; an ideo ex eo quod dicit, Christus paschae est in plenilunio, bene sequitur, et memoria resurrectionis fieri non potest in plenilunio. Negatur Caluisti, coniugatio. M.: maria enim Resurrectionis sive palicha auctoritas fieri debet prout nobis ab Ecclesi prescrip:um est; quod tu nolens volens, qui Canones Concilii Neceni admittis, admittere debes) sed se cundum praecipita Ecclesi et incidere potest pascha in plenilunio, ut ex praecedenti tabula 400 annorum clarissime co. stat; yoi Calendarium vitis sum habitum non suit, ergo pascha celebrari aliquid in plenilunio, & multo magis proximo die post plenilunium & potest, & debet. Hoc Caluisti, hoc est, si à Concilio Niceno defecisse de monstrare. Neque à te heretico opus habemus discere, in cuius memoriam in nostro testamento opascha celebremus, centuriis annorum antequam veltu, vel tua nata erat heres, id cognitum erat; puriori tua Ecclesie, quæ talibus vtric Theologis, hec prædicta, veletiam si matris decanta. Audiendum est Catholicorum sanctorumq; numero, B. videlicet Isidorum, quid ipse de paschate senserit: *Cuius quidem diem paschatis resurrectionis, inquit, non solù pro celebramus, quod in eodem à mortuis (Christi) resurrexit: sed etiam pro aliis sacramentis, qua per eundem significantur.* Quia enim sicut dicit Apostolus, mortuus est propter peccata nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram: transiit quidem de morte ad vitam, in passione Domini, & resurrectione sacramenta est. Nam & vocabulum istud, quod pascha dicunt, non Graecum, sed Hebraum est, neque enim à passione, quam Grace dicunt nō, sed à transiit Hebreos verbo, pascha appellatum est: quod & maxime Euangelista expressit, cum celebraretur à Dominō pascha cum discipulis suis. Cum vidisset, inquit, Iesus, quia venit hora eius, ut transiret de mundo ad Patrem. Transiit ergo de hac vita mortali in aliam vitam immortalem, hoc est de morte ad vitam in passione Domini & in resurrectione coniundatur. Tales Caluisti audiendi sunt Theologi, non tui similes ē Cantorum schola.*

Secunda Caluisti ratio.

3. Sed nō minorem quam prima arguit Theologum secunda ratio. Leges ait, ceremoniales politie Iudei, sunt abrogatae, nec licet Christiani eas inflantrare, & cum Iudei, quileges isti adhuc obseruant, pascha transfigere. Hoc enim modo imbecilliores offenderebuntur, & nos totius legis, ut Apostolus ait, rei fieremus, &c. Iudei autem pascha semper transfigunt in plenilunio, &c. Ergo ne concurredimus cum Iudei, & nos obligemus legibus ceremonia ibus, à quibus per Christum soluti sumus, pascha in plenilunio non est celebrandum. En nouum Apostolum Paulum, qui zelo Christiano libertatis incensus, in faciem resistit Cephæ, ne cogat gentes Iudaizare! Quasi vero pascha Christianum, etiam si celebretur eadem plane hora, qua à Iudeis sum peragitur, id est, ad vespera quartæ decime lunæ primi mensis, si ceremonia Iudaica, hoc est, eis agni aunculi, cum laetitia agrestibus, &c. Tibi quidem & tui similibus hereticis, qui nullam vobis reliquam fecistis solemnitatem paschatis Christiani, cum in synagogis vestris cultum precipiuum mystici agni, sacrosanctum nimurum corporis Christi Domini, & Eucharistiam nefarie abrogatis, si aliquod pascha celebraretis, non aliud fortasse esset pascha, quam aliqua ceremonia legalis: at nobis Catholicis, eti conueniremus in tempore cum Iudeis in celebratione paschatis, non tam

**Crafts Caluisti
cerum Christia-
nam ignoratio.**

men in ea esset magis quid commune cum ipsis, quam si eodem die, quo illi vescuntur aut abstinent, & nos vescamur aut abstineamus, aut eadem nocte qua illi vigilant vel dormiunt, & nos vigilemus vel dormiamus. Nam conuenire in tempore cum Iudeis, dummodo non usurpetur aliqua eorum superstitione, non est, mihi homo, si nescis, ceremonias politie Iudaicas iam olim abrogatas instaurare. Lex quidem Moysis à perfecta promulgatione legis Christi non solum mortua, sed & mortifera esse ceperit, & idcirco eam reuocare nefas est: at Ecclesia dū cause, ne Christiani concurrant cum Iudeis in paschate celebrando, non est sollicitia, ne ad abolitas eorum ceremonias redeamus, sed ut præter causas supra à Iudeis facta reuocemus. Intelligamus etiam nostram paschatis celebratatem, et si eodē nomine appelletur, longe diversam nobis esse oportere, à solemnitate paschali Iudeorum, illamque à nobis peragi in memo iam non egressionis de Ægypto, sed resurrectionis Christi Salvatoris, quæ ut post pascha illud Iudaicum, ita & in die Dominica contigit. Tu vero ita prorsus assentitus es mentem Ecclesie, sicut sententiam virorum Apostoli, qui utramque perperam & abs rees interpretatus. Et quidem apud vos solemne est etiam mulierculis è Scriptura passim sententias in medium proferre, sed eas nec percipitis ipsi; nec ad sanam earum intelligitiam alios peruenire permittitis, dum eas plerumque aut mutilatas, aut perturbatas recitat. Quid enim, obsecro, ad rem praesentem faciunt verba, quæ ex epistola ad Galatas cap. 5. desumpti videbis: *Testificor autem rursus omni circumciditi se, quemiam debitor est vniuersa legi facienda:* nullquam enim alias in suis epistolis assent futurum, vt quod tu assersis, nos totius legis rei fieremus. Quod si ad locum relationis epistole ad Galatas respicias, eure eum ita mutas, & deprauas ad arbitriū tuum? timor videlicet aliquis tibi mentem eripuit, dum sollicitus de amittenda libertate voluntaria sentiuī, metu subiici legi Mosaicæ de ieuniis, quæ ita exhorretis ac deterramini omnes harretis nostrorum temporum, vt in illorum ordinem etiam legibus Ecclesiasticis bellum indixeritis. At eximo tibi istum scrupulum; facilius nempe est, vt Caluinista amplectatur legem Tuncicam, quæ paradysum ventris & gulae pollicetur, quam ut redeat ad ieunia, & ad abstinentiam. Cetera, quæ hic repetis de paschate Iudeorum transfigi solito in plenilunio, hic non amplius refuto, quia satis supra confutata iam sunt. Ad tertiam rationem progrediamur.

4. Patet in Concilio Niceno, ait Caluinista tertio, *sancuerunt pascha non celebrandum*. Tertia Caluinista ratio. *detinente aqua luna: si ea incedat in scribam primam, &c. Quartae decima autem est plenilunium, idcirco etiam à computatorkribi Grecis nunc πλενιλύνον, nunc πλενίλυνον, à Latini vero nunc plenilunium, nunc terminus paschalis appellatur. Ergo Minor, Caluinista, Minor est, quæ libi negotium facescit, quam nec proballi, nec vnciam probare potes: non enim erat conueniens testimonium illorum. Testimonia ha: ut, subdis, multa adducere possemus, sed sufficiet unum atque alterum. Ad ignorantiam nimicrum tuam de monstrandam. Tot autem testimonia adducere poteris, quæ in Scaligero tuo reperiexist, vnde & paulo ante allata, & à Clasio iam pridem refutata, de quo ne hincere quidem audes, transtulisti. Aut si ea potius ex quarto de emend. tempor. simplisti, cui non etiam oculos conieciisti in paginam proxime sequentem, vbi si habetur: *Et quamvis pascha recte obeatur plenilunio proxime post equinoctium, &c. En* 14 lunā non esse plenilunium testimonium Scaligero.*

Lib. 7. pag. 610, vbi ait, *Quartadecima luna PROPRIE ea est, que proxime antecedit plenilunium, hoc est parascue Azymorum. Quartadecima Dominus passus, qua tunc incidet in feriam sextam. Sequenti die plenilunium & solleme Azymorum fuit.* En alterum testimoniū, quod iis, quæ tu ostendere conaris, è diametro aduersatur! Disce Caluisi à Magistre tuo. Nam etiam si deinde subiiciat: *At quin auctores Canonum Paschalium per quartamdecimam ipsum plenilunium intelligunt, que tamen potius quinta decima dicenda erat: hoc & prædictis nihil demit, & quia Auctores Canonum ita intellexisse nondum probatum est, tuā probationi nihil addit. Et quem ostendes præter Victorinum?* Affer quæ habes testimonia. *Vt Victorini, ait, in prefatione sua magna periodi in verbis supra allegatis. Si plenilunium, &c. Sed & supra tibi responsū est. Ergo ad aliud. Sic Ioannes de Saxonia, &c. At iste absq; dubio non loquitur de quartadecima temporis Patrum Nicenorum; sed de quartadecima propterea bisuo tempore aut paulo superioribus motuī lunę congruere visa est. Nihil ergo adhuc attulisti. Ad alia. *Sic multi alij, quod & ipse Clavius faceretur.* Hic in summa habemus omnia testimonia. Qui sunt illi multi alii. Quæ dicit de Clavio, falleris: non ipse, vt tu, sibi contradicere solet. Auctores sciebat ipse adferri posse, qui quartamdecimam lunam plenilunium vocant: at quomodo? cur hoc taces? Communiter enim duplici ratione de quartadecima vt plenilunio locuti sunt: nimirum non prout plenilunium, quemadmodum in cyclis fieri solet, vni die solidō visuali æquivalerat, à media nocte ad proxime sequentem medium noctem, vel ab alio termino ad similem numerato; sed prout est terminus communis utriusque, & quartadecimæ, & quintadecimæ lunæ, aut illum proxime saltem circumstat; de quibus multa Pittatus: Stoferinus autem Propositione 35. sic habet: *Nulle orbis nationes, Latina, Graeca, Hebreæ, Barbaræ afferunt lunam quartamdecimam significare plenilunium, aut oppositionem luminarium: sed quintamdecimam accipiunt pro plenilunio aut oppositione; sed quod prisci Petres nonnunquam vocant lunæ Paschalem quartadecimam, accipiendo est de quarta decima luna completa, inchoata tamen iam quintadecima.* Aut certe quidam, qui tam plenilunium, quam quartamdecimam lunam pro eodem accepérunt die, ad certa respexerunt tempora, in quibus aut vere, aut saltem ex opinione illorum hoc acciderat, vt plenilunium plerumque cum quartadecima concurredet. Ex qua duplici quartadecima pro plenilunio acceptione, omnia quæ adferre posset, soluuntur Calvianæ argumenta; Auctores rursum conciliantur discordantes sententiaz, vel si maiis liberior loquendi modus explicatur.*

14. lunam Iudeorū non esse plenilunium vult Caluisi.

Quod vero subdis: Idq; sumptum est à Iudeorum consuetudine, qui mensē incipiebāt à Quætri à primū apparet luna post coniunctionem, & plenilunium simi' iter vocabat quartamdecimam, quemadmodum id ipsum videre oī acutum in historiā passionis Dominicæ. Mirum in modum turpis hallucinaris Caluisi, & conspicillis, cum tuum legeras Scaligerum, vsus non es: eodem enim loco, vnde tu Ioannis de Saxonia descripsisti testimoniū, vocalisque illas græcas μαρτιον &c. paulo ante Ioannis de Saxonia verba, sic ait Scaliger *Quintadecima Iudeorum* (non quartadecima, male legisti Caluisi) est plenilunium, vt omnes sciant, præter Caluism, qui nescit se idem omnino antea dixisse, vbi quintamdecimam Nisan Iudeorum semper in plenilunium incidere verbis, & calculo afferuit. Quamuis autem eo loco Scaliger quartamdecimam Christianorum velit esse plenilunium, nisi in aliquo ex supradictis sensibus id dicat, omnino errat, quod illi nouum non est; attamen quintam

Lib. 4. de emēd.
temp. pag. 514
part. 2.

quintamdecimam lunam Iudeorum esse plenilunium contra te egregie dixit: *Quartamdecimam, ut eodem loco habet, Christianorum esse XV. Nisan Iudaici, id est non auro et luna. Quodam amabo te vnam à te audiemus aliquando veritatem?* An istam que sequitur? perge igitur.

5. Christum enim nequaquam, inquit Calvini, quintadecima luna passus est, ut Claudio pag. 49. sui Elenchi hallucinatur, sed quartadecima. Passus enim est eodem die, quando Iudei suum agnum Paschalem comedebant, quibus id faciebant postquam Christum crucifixerunt, ut Iohannes Evangelista testatur. (S. Iohannes in locutum de esu non agni, sed azymorum, grauiores te Calvini Auctores interpretantur) & paulo post: *Cum igitur eo ipso die, quo Christus crucifixus est, esset plenilunium, quo est edipisti &c. retentum hoc fuit in Ecclesia, ut quartadecima esset plenilunium.* Si hoc argumento aliquid probas, Calvini, non quartamdecimam esse plenilunium, sed quintam decimam probas, id quod & nos dicimus: Iudeis enim plenilunium, ut audituisti quintadecima est. Certe quartamdecimam lunam esse diem ante plenilunium nolis velis concedere debes. Dicis enim saepe, Iudeos festum azymorum, quod tu pascha Iudaicum vocas, semper celebrare in plenilunio: hic vero assertis agnum illos consumidis luna decimaquarta, ergo sequentidie, id est 5. luna erat festum azymorum, atque adeo plenilunium. De die vero passionis nequaquam Clavius, sed tu hallucinatus es: Concedit Clavius, Christum passum in plenilunio: in quartadecima negat ac pernegas: id enim ipse q. Catholica assertit Ecclesia, idē q. SS. Patres innumerari: Et celebrauit (Christus Dominus) Pascha, inquit S. Ambrosius, hebdomade, in qua fuit quartadecima luna, quinta feria. Denique ipsa die, sicut superiora docent, Pascha cum discipulis manducavit. Sequenti autem die, hoc est, sexta feria, crucifixus est, luna quintadecima. Atq; hinc etiam, Calvini, si adhuc in errore haeres, quartamdecimam lunam non esse plenilunium discere potes. Sic Beda Venerabilis Cap. 60. *Quia enim & Saluator noster, sicut Theophilus cuius supra memini, venerabilis Alexander Episcopus scribit, decimaquarta quidem est traditum luna, hoc est, quinta post Sabatum, decimaquinta autem crucifixus, die tercia resurrexit, hoc est, decima septima luna, que tunc in Dominica die videtur inveniuntur, sicut & ex Evangeliorum observatione comperimus.* De temp. haec Hac igitur, & plura alia pro Clavio pugnant testimoniae: De tua vero quid tenendum sit sententia, audi Marcellum Francolinum: *Nos autem non negamus, inquit, fuisse aliquot inter veteres, qui diceret Christum crucifixum luna decimaquarta, ita quod Iudas in vespere Pasche cœlesti erant agnum Paschalem, manu inter alios Tessares & decatis hereticis hoc assertore audiebant, ut vidimus superiore Cap. num. 6. Sed negamus B. Augustinum, aut alium c. assertum auctorem, qui nomine, aut memoria dignus sit, hanc opinionem sustinuisse: aut si quis eiusmodi ostendatur inter veteres, hic vel sub dubio, & alternative, vel non ex propria sententia, vel certe valde singularis talem habere opinionem reperiatur, vel, ut habet capite precedentem, quantum ad Christi passionem spectat, intelligi debet de luna quartadecima completa, prout diximus ad B. Epiphanium, non de quartadecima tantum inchoata & currente.*

Itaque neque ex hac tertia ratione quicquam probasti, aut attulisti, quo ostenderes Pascha non recte in plenilunio celebrari: non enim quartamdecimam lunam, sed quintamdecimam Patribus Nicenis fuisse plenilunium, pluribus tibi haec tenus ostendimus argumentis, tum cap. 2. lib. 2. tum aliis locis passim: Cum igitur Patres predicti vice simam secundam lunam pro Paschate exclusive sint, necessario quintamdecimam, hoc est, plenilunium inclusurum,

Verum

Christum luna
15. non 14. ut al.
fert Calvini,
passum esse.

14. lunam anti-
quis fuisse ple-
nilunium ex Ca-
lend. Gregoria-
no ostendere
conatur, quod
est incepitum.

Verum quamvis simplex sis, hoc est, ut tu Clauium cōpellas, hebetioris acci-
minis, vel hinc constat, quod ex Calendario Gregoriano probare conaris termini-
num paschalem, ex sua institutione & Concili Niceni decreto (hoc enim tibi
probandum est) deputatum esse plenilunio. Quid si terminus paschalis in Calen-
dario Gregoriano additius esset tertia decima lunz, aut decima septima, aut vi-
cesima, an inde probare posset, quod intēdis? Selegisti centuriam, in qua termi-
nus paschalis cum plenilunio medio plerumque in eundem diem incidit: quid si
tibi aliam centuriam opposueris, in qua terminus plerumque praecedit plenilunio?
an non tuum contra te attulisses argumentum, plenilunium enim vagum
esse in Calendario, terminos stabiles, ipse sis, quamvis multa nescias: Deinde Re-
formatores repertas de industria ita in Calendario dispositissime, ut ipse plerumque
nouilunia sequantur, pluribus in locis testatur Clavius: idque non ea ex causa,
ut testarentur quartam decimam Patribus Nicenis fuisse idem quod plenilunium;
sed alias ob rationes, ut videre est apud Clavium. At ex hoc necessario sequitur,
terminum paschalem sive quartam decimam lunam proprius ad plenilunium ac-
cedere, quam si epacta plerumque cum nouilunii in eodem caderent dies. In
Caluisii à vero
aberrare multi-
pliciter.
summa prater tuos errores & calumnias vix adhuc attulisti aliud; immo neque in
computo feliciter es, quod omnino homini, qui se pro sati exercitato vendit,
turpe est. Nam in hac tua centuria annorum non vnum tantum commisisti er-
rorem, non dico iam, quod parum fortassis videriposset, in horarum minutis,
omitto 28. horas pro 23. postulas esse, qui error Typographo adscribendus vide-
tur, taceo etiam errorem in solis feriis assignandis: sed diebus solidis aberrare ta-
lem comp. atatem, nimium est. ut anno 1756. pro 14. Aprilis, ponis 15. Aprilis:
anno 1760. pro 31. Martii & feria secunda, ponis primū Aprilis, feria prima: an-
no 1764. pro 16. Aprilis, substituis 17. eiusdem: Sic anno 1765. pro die 5. Aprilis
scriptisti 6. Item anno 1771. de bebas scriberes diem 17. Aprilis, sed maluisti 18. Ita
anno 1792. calculus verius dat diem 6. Aprilis, erroneum tuus leptogram, &c.

Dolus Caluisii
in acceptione
dicta.

Notanda deinde astutia etiam est, non enim semper simplex Caluisius: diem
nunc à meridie, nunc à media nocte inchoat, prout nimis videt commodio-
rem hinc nasci sibi calumniandi materiam. Si enim in illa tua centuria annorum
tabula, diem à meridie deriuasses, prout dictis Calendarium Gregorianum solitu-
esse, mentitus essem in centenio anni (ab anno 1700 usq; 1800.) in Calendario Gre-
goriano quartadecimam lunam cum plenilunio in vnum eundemque diem coincidere no-
nages nouies, & in centenio anni vix semel die vno plenilunium procedere; cum minimū
29. vel 30. annos inuenies, in quib. quartadecima plenilunium praevertat. Cum
vero à media nocte diē incipias, tot inuenire nō potuisti: at nihilominus mētitus
es, cum quartadecima hac ratione in 14. annis plenilunium etiam sequatur. Nā
etiam si neque per hoc, neque per illud quicquid tam absurdum in Calendario Grego-
riano committatur, cyclos enim praeclitionem Astronomicam assequi non pos-
se, etiam pueri no runt: fallū tamen pro vero vendere, ut tu facis Caluisii, hoc
absurdum est. Solerteri te das, vt promitti Caluisii, sed errando.

Quantum 'Cal-
viiu argumen-
tum.

6. Quarta ad statuendum Caluisii statutum, ratio hæc est: *Quarto iterum ex
Pontificiorum Calendario demonstrauis, rectum non esse in plenilunio pascha celebrare. Nā
in subsequentibus annis ex centuriis horum temporum collecti, pascha in plenilunio, quod in
Dominicum diem incidit, nequaquam celebranti: sed illud ex plenilunio rectulum in sequente
Dominicam transferunt. Nouaprofecto demonstrandi ratio!* Si Calendarium Gre-
gorianum

In ep̄ta Caluisii
argumentandi
ratio.

gorianum celebrandi paschatis est regula , nihil contra ipsum concludes. Sed credo Calendarium sibi ipsi aduersari ostende. e conari, quod nunc pascha celebret in plenilunio, nunc in sequentem trahat Dominicam. At misericordie decipiens ipse, qui alios decipere te posse putas. Nunquam Calendarium Gregorianum Pascha ex quinta decimalia luna, quod plenilunium cyclicum est, in sequentem transfert Dominicam; sed quotiescumque in eam incidit Dominica, pascha celebrandum statuit: Contra ex Dominica quartadecimæ (qua plenilunio deputata non est) perpetua lege perpetuo transferri iubet , quorum virrumque statutis Concilii Niceni consentaneum est; & omnino per accidens est plenilunium medium aliquando in decimali quartram Cyclam incidere. Cyclos, Caluili, Cyclos quod tibi sepius insculcandum est, Cyclos in determinatione Paschatis sequitur Ecclesia , & ita à Concilio Niceno ad nos usque secuta est, non plenilunia Astronomica, neque vera, neque media. Apage tu cum tuis pleniluniis , nam ut Christiani sequantur in eare Iudeos interfectores Christi, etiam si id summis contendas viribus , non facile obtinebis.

Quod autem Calendarium vetus correctum est , causa non est cyclorum rationibus Astronomicis per unum, aut alterum diem digressio, hauc enimmetus correctum impedit, & quam patres Niceni (neque enim hoc ipsi ait in occasione non lib. 1. cap. 9. absoluimus esse poterat, cum Episcopus Alexandrinus, cum Athanasio & aliis, qui Alexandria, ubi studium Astronomicum in primis florebat, eruditissimis, Concilio intercesserat) quam Reformatores optime sciebant: sed quia modum excedere inueniunt, sine spontaneæ emendationis spe vlla: Iam enim cyclus solaris deceas dies deviationes attingerat, nec lunaris quin longius serperet intra quadratum intervalum, quod iam conficerat, confondere poterat, idcirco in ordinem redacti sunt; non autem propter eam, quam secum fert dierum integrorum ratio, Cyclorumque ordinatrix periodi, quandam inequivocabiliter instabilitatem.

7. Pudeat ergo te audaciz, ac insolenter tux, qua totam damnare non vere- Temeritas Cal- ris Ecclesiam, quia Cyclis utatur, suaque paschata ad epactas, suaque aureos dirigat usib. q. ia vniuer- salis Ecclesiastis, numero, & epactæ en. m. & aurei numeri mutuo neclinetur nexus, &c. vt tecum lo- damnat, quod quar, ex auro numero epactarum doctrina dependet: epactas vero sine aureo numero cycloribus rossi per modum Cycli instituantur, necessario nonnunquam à rationibus co- Astronomicis guntur delectare Altronomicis; si quod ipse concedis, minutioresque appelle praeterit. las errores, quia in huiusmodi cyclo, qualiter Lumen excogitauit (aut à Patribus Nicenis lib. 1. cap. 13. excogitati est) aut quoniam alio excogitari adhuc potest, Ecclesiasticæ videlicet ac facili &c.) etiam si OPTIME instituatur, vlo MODO vitari possunt, quando videlicet quartæ decimalia luna uno vel altero die à plenilunio Paschaliabit, vide errores (si errores dicendi sunt) in Paschate celebrando committuntur. & tamen hoc loco summa profecto audacia , ne quid grauius dicam, statuta ac consuetudines damnas Ecclesiarum: Deinde RECTVM Messis non potest, criminatis, ad epactas peccantes festos dies dirigere cum Caluili- Alterum Decre- yelle. Quia enim de epactis hoc loco dicis, dici multo magis possunt de enneade- caeteride, ac aureis numeris Patrum Nicenorum: imo de ipso medio motu, qui & ipse à vero deslestit, dici possent, vt libro primo manifestum fecimus. Atque hoc secundum est decretum, à Caluilio hoc capite recenter statutum. Vnde au- tem quia hanc huiusmodi doctrinam, rectum non esse, ad Cyclos nonnunquam peccantes dies festos instituere? An quia peccatum rectum non est, Satis acutè,

At peccatum hoc alio, & aliò illud non rectum refertur. explicatione vltiore
opus non est.

**Tertium Decre-
tum Caluissi-
cum.**

**Cyclos, non ple-
nitunia, esse Pa-
schatis Christia-
ni normam.**

8. Neque nos terrebis tertio tuo statuto charaktere grandiusculo exatato,
quopuriorum Ecclesiam tuam ad regulam instituete vis Iudaicam, nimitem: Pleni-
lunium Paschale est norma & scopus Paschatis agendi, non epactarum lubrica fides, &c.
Cycli, Cycli, Caluissi, fuerint, sunt, & erunt in Ecclesia Catholica norma, & sco-
pus Paschatis agendi, non pleniluniorum scrupulosa, ad horas nimicu[m] ac mi-
nuta alligata ratio, que fons & origo omnium potest esse dissensionum: Cycli
veto vbi modum excellerint, tunc demum ad normam mediorum motuum in
ordinem redigend[us] sunt. Certe neque Patres Concilii Niceni in Statuto de Pa-
schate Christiano, neque facta scriptura in mandato Paschatis, quod Christianu[m]
vt figura praefecit, ullam vñquam fecerunt mentionem plenilunii. Videlicet
deinde apud Clauium quotiescumque mentionem facit, Ecclesiam posthabitis
veris motibus, utimediis, semper addidisse, vel potius Cyclo & Cyclo enim iuntur,
qui cum non nisi per integros progrediantur dies Paschatis festi, quod maxi-
me vrgit Sancta Ecclesia, uno eodemque die ab viuero Christianorum cetero
celebrandum exhibent, nullo habito respectu ad meridianorum & tabularum
diuersitatem. Non igitur Ecclesia aut Calendarium Gregorianum, sed cantor
Caluissi initit[us] lubrico nientiacisim[us] que fundamento.

**Quo nascitur
calend. Grego-
rianum funda-
mento.**

9. Fundamentum quo Calendarium Gregorianum nascitur consensus est
& vno fide iūm, Ecclesie auctoritas, Patrumque Nicenorum deicta, qua quo
ad eius fieri poterat, rerenata atque restaurata sunt: vnde & illud habetur, quod
tu hoc capite peruerse oppingnas, Pascha non solum posse, sed & debere celebra-
ri in plenilunio Cyclico, siue quintadecimaluna, quotiescumque quattuordecima
in Sabbathum incidit, siue deinde illud cum plenilunio medio conueniat, siue
id est, quartu[m]; cuius rei testimonium est luculentissimum capite precedente ex-

**Caluissi menda-
posita tabula;** quæ ter turris mendaciam arguit dicentem: *Non enim vel vnicum ei-
cium exemplu[m] exemplu[m] ab eo tempore, ex quo contentiones de paschate agendo cessarunt, & non ex termino
dari non posse pascha certi facti sumus, quo die mensis paliata in Ecclesia peracta sint, spacio mille (sc[ilicet]
trecentorum una ferè) annorum proxime ex aetorum dari potest Paschatis in plenilunio anni
nilunio acti.*

Quo terrarum tapetis Caluili? Ultra hyperbolam h[oc] sunt, ad quidista? Non
ne tui ipse fateris, & quo tempore dissensiones sopiae sunt; & quando nos ex terminis
paschalibus certi facti sumus? Reuocabo illa tibi memoriā: En[ti]t[ur] illud cap. 13. lib. 1. clarissime afferas: *Quemadmodum enim huic modi de paschate dis-
sensiones, cum cyclus lune post tempora Diocletiani inueniuntur esse, & doctis innouisset, sopia
sunt: ita & ante tempora Diocletiani si hac doctrina publicata fuisset, hec certaminia in tan-
tas flammulas ex parte cerei non potuissent. Sed cyclus lunæ, teste D. Ambrolio, tempore
Niceni Concilii ab ipsis Patribus constitutus est, & ibidem doctis innovuit: id
quod etiam ex iis quæ cap. 16. dicitur clarissime deducitur; ergo per te tunc dissensiones
sopiae sunt. Hoc vero determinis paschalibus capite superiori ex eodem
capite tuo 16. probauimus, vbi tu terminos paschales omnes ad vnum usque
aliquas, qui amille & ferè trecentu[m] annis in Ecclesia in usu fuerint.*

**Exempla pascha-
rum in plenilu-
nio aetorum.**

Respicit Caluili superiorem 400. annorum tabulam, & annos in quibus
pascham plenilunio actum est, enumera: vide an verum sit, ne vnicum quidem
dari posse. Edisse, cu[m] h[ab]es, reperiisti ne vnum? reperiisti decem? reperiisti vi-
ginti? reperiisti plures? Luscus & lippus, es, dixi tibi eos ostendere oportet.

Vides

Vides ne annum 401. à Theophilo prescriptum Alexandro? vides pascha & cum esse die Aprilis quartodecimo? plenilunium quando accidit ex tuis tabulis? nonne eodem die se si qua hora à meridi? Ita procede in reliquis, & numero 29. inuenies: enicum dari posse exemplum Paschatis in plenilunio acti, quid tibi videatur? Dices fortassis diem inchoandum esse à meridi prece- dente, & plenilunium quod post meridiem accidit adscri- bendum diei sequenti: at hoc tibi non suadeo: nam hac ra- tione, & ex enumeratis in hac tabella annis non patetis pa- scha ante plenilunium esset celebratum; & plures accederent alii quibus pascha in ipsius incidunt plenilunium: effugio nō? datur locus. Imo si exemplo tuo Lib. Cap. 3. eos etiam nu- meremus annos, in quibus littera Dominicalis tardiuscule terrium subsequens Paschalem in edimento fuit, quod Pascha in plenilunio transactum non sit, quam plurima ex- pla inueniremus similia.

Sed quo non erumpat semel effrenata audacia atrendamus; nam etiam si Caluus vitro diremus, que & contra sua alibi allata, & contra veritatem ipsam assert, de: errorum Paschalium incertitudine, eosque olim à mille annis re- gnum tenuisse supponamus, nihilominus signum hoc est. Non enim res rurū exemplum &c. spacio mille annorum proxime exactorum, dari potest Paschalis in plenilu- nio acti. Enim vero duo saltus post annum Christi 620. numerantur anni, in quibus pascha ac plenilunium eodem die accidit, ut videre est in tabella capituli pre- cedentis in annis 614, & 685. & hoc quidem iuxta rationem Caluus; nam si plenilunium pomerit, sicutum diei tributari sequitur hisce duobus oīto alia ad- numerare licet exempli, innotetur nimurum 611, 618, 631, 638, 648, 655, 689, & 709. At neque hic conquiecit Caluus quidlibet dicendilecentia.

Audilector quid dicat: Quod ad exempla attinet Paschalis, inquit, die proximo post terminum Paschalem acti, quorum magnum Catalogum Catus in explicatione Calendaris Caluus men- apponit, non negamus Paschata post tempora Dionysii die sequente terminum Paschalem alta dacionem. sed: jēd eadem Paschata in plenilunio acta esse penitus nū. Er in margine adiungit. Exempla quis adducit Catus falsa sunt. Falsa sunt Caluus & hec & plura alia quae tu adduci- cis. Non enim illis annis ostendere conatur Clavis Pascha celebratum in ple- nilunio esse in medio; sed in cyclico sive linea quintadecima. Deinde non solum predicta annorum duorum 614 & 685. (omittimus enim reliquos octo) exē- pli, sed & alia sex veritatem ienegare arque pernegare commonstrant: inspic- turus si per ore 400. annorum tabulam, & vide an non annis 536, 543, 563, 570, 570, 574. Pascha & die proximo post terminum Paschalem, & in ipso ple- nilunio medio actum sit: Nana Dionysium cyclum Paschalem scripsisse anno Christi 526. cuius habet Scaliger.

10. At nomine frustis conatus sum ipse, qui tibi exemplis paucorum ostendi- annorum, & licetum & vilitatum esse in Ecclesia, Pascha celebrare in plenilunio? Caluus certa- Quid dico spacio mille annorum proxime exactorum? Quid de milie & ferē tur pascha in trecentis annis? Curi tamen, re ipso teste iam per tria annorum milia ab exitu usque plenilunio & ce- tsraelitarum ex Egypto usque ad nostrum seculum Pascha à DEO ita institutum & man- celebratum esse datum Lib. cap. 19.

Adhuc clavis manifestatur
Caluus significat.

| | |
|-----|-----|
| 330 | 465 |
| 343 | 496 |
| 347 | 499 |
| 350 | 516 |
| 367 | 519 |
| 370 | 523 |
| 374 | 536 |
| 394 | 543 |
| 401 | 563 |
| 414 | 570 |
| 428 | 590 |
| 425 | 594 |
| 438 | 614 |
| 441 | 585 |
| 445 | |

lib. 2 de emend.
temp.

darum in PLENILVNIO SEMPER celebrauerimus; idque tam sancte à veteri ECCL. SIA obseruari preceptum est, vt quartadecim annos olim barescos damnauerit, qui uno die rātum ante plenilunium celebrabant. Idem Lib. 2. Cap. 6. & clariss fortassis afferit, atque non minus inscīte quam ante, Pascha Iudeorum cum Christianorum confundit. Et si enim, inquit, lex de Paschate IN PLENILVNIO celebranda à DEO ipso lata, & ab Ecclesia tam veterū quam noui Testamēti vltra ter mille annos usque ad nos obseruata est: tamen, &c. Inunc Caluisi, &c ad valvas tuas purioris Ecclesie, vna cum reliquis tuis mendacis, hanc purissimam tuam affige calumniam. Quapropter firmum manet, Pontificem, quoiescunque Pascha cum iudeis in plenilunio agit, iudicio puriorū Ecclesie barescos damnari, & merito deponendum esse.

CAPUT NONUM.

*Inscitiae, criminationumque inuolucra, quia capite 21 inuoluit
Caluissim, euoluuntur.*

Antequam Caluissius Pontificios Pascha in duodecimo mense agere, suo modo, hoc est, falsis criminationibus demonstret, alia rursus ratione duodecimum mensis determinat; ex definitione videlicet mensis primi, quem sic describit, Caluissiana prima mensis definitione anno est, cuius nouilunium proximum est aquinoctio verno, nisi mensis definitio mitum quæ cuncte in epcta, quæ cuncte scriuula, quæ cuncte iam solide refutata corraderet poterat, hæc suo inferuit quæ in epcta, scriuolo, iam à Claudio, & aliis solidè refutato Elencho; modo contra Calendarium Gregorianum, sive Clauis facerent, de reliquo non cogitasse videtur aliud. Cur non Caluiss ad rationes, & argumenta ferre innumera Clauis respondet, antequam eadem, quæ ali frustra obiecierunt, frustra repeteret? Hæc taces, quæ omnes flagitant, & ad illa respondet, quæ nullus in quisit; quæ nihil ad rem faciunt. Egregie profecto hanc primi mensis definitionem refutat Clauis; cur de illa files? cur non respondes? Non enim defant, inquit Clauis, qui primum mensis alter definiendum censem, (quod quidem illius per imprudentiam patui excidisse putto, quam ut mordicus sententiam suam tueri relevant) eum videlicet mensis appellationem, cuius Nouilunium dei aquinoctii propinquus est, sed hi maxime decipiuntur. Nam cum scripsi posse, ut duo Nouilunia equaliter ab aquinoctio in die distent unum quidens ante, alterum vero post, ambigui possit, ac merito utrum illorum pro Pascha celebritate eligendum fore, id quod exemplo ostendit, & subiungit. Manifestius hoc ex Cyclo decennenni auro Numeri intelligitur, quo Ecclesia Catholica à Concilio Niceno vijq, ad hanc Calendarii correctionem usus est. In eo namq, aureus numerus 8, positus erat & ad diem 6. Martii, & ad diem 5. Aprilis. Quare cum interque dies equaliter 30. à die 21. Martii remoto sit, quod tantum inter diem 6. & 21. Martii, quæ inter diem 5. Aprilis & 21. Martii, dies 14. intercidatur, ambiguum erit num Nouilunium diei 6. Martii, Pascha' sit, an potius illud, quod die 5. Aprilis contingit. Quartadecimaluna, siue terminus Paschalis. Caluissim est qui primum anni Ecclesiastici determinat mensem; non autem Nouilunium proximus aquinoctio: quod vel hinc omnium constat manifestissime, quod omnia omnia Nouilunia quæ diem præcedebant octauum Martii ultimo mense adscripta sunt, quorum dubio procul multa propinquiora erant aquinoctio, quam ea quæ in quinque incidenter Aprilis diem, quæ tam omnia, reiecta illis, primo me. si ab Ecclesia deputata sunt.

Defini-

Definitioni ambiguous non minus ambiguum annexi: consecutarium: & quæ admodum ante, si statuamus duo Nouilunia æque abesse ab æquinoctio, ex definitione non habetur quod nam illorum primum mensem constitutat; ita in eodem casu per tuum consecutarium quodnam ex duobus pleniluniis primo mensi tribuendum sit in ambiguous est; Cum vero, inquis, plenilunium sit medium cuiusvis mensis, equidistant ab utroque Nouilunio, recte hinc concluditur, primum mensem esse, cuiusvis plenilunium vel incidit in equinoccium vernum, vel id proxime sequitur. Ergo quando plenilunium incidit in æquinoctium, & alterum proxime sequitur, quod nam ex his assumendum pro primo non esse sit, neque ex consecutariorum prout consecutarium est, neque ex definitione constat. Imo ex plenilunio nihil aliud colligere iubet, quam interuallum maius, vel minus nouilunii ab æquinoctio: subdis enim: Exp' enilunio enim de utriusque nouilunii ad æquinoctium vernum propinquitate reftissime indicari potest. Quare si plenilunium consuluerimus, quod in æquinoctium incidit, illud nobis utrumque nouilunium æque remotum indicat; atque adeo utri primas demus adhuc dubitamus. Sin autem aliterius, quod proxime sequitur plenilunium, sententiam postulauerimus, id nobis de duobus Nouiluniis, inter: quæ ipsum tenet medium, de quibus nemo dubitar, iudicium ferer; tertium enim illud nouilunium quod secundum post æquinoctium est, iam ante ex nuntiis eorum, quæ primum mensem constituunt, nouiluniorum reiectum est; recurrendum ergo ad male deducti consecutariorum plenilunium denuo est; & ab hoc cursus ad definitionem; quod si fecerimus, & usque ad defargitionem circulum nugatorum percurrent laborauerimus, concludendum tandem erit (si ea tantum considerandas sunt, quæ hic in definitione, & in eo quod sequitur consecutariorum affers) ex duobus tum nouiluniis, tum plenilunis non constare quod primum mensis sit. En Caluisi hominem acutissimum, ac vaferimum, acutissimum, ac vaferimum, acutorem, & vaftorem, illum nimirum quem natura habetiorum finxit! Ito ad librum secundum, eiusque caput tertium Num. 6.vi regulas Paschales breui compendio dedimus; ibi, quis nam primus sit mensis discere poteris.

2. Pergit praescribendo leges Caluisius: Porro cum nouilunia, & plenilunia mensa, non tantum diebus, sed & horis, & minutis, quando accident definiantur; necesse est, ut idem etiam fiat in flatiendo equinoctio verno, ut comparatio propinquitatius secundum horas, & minuta inservi posat. Sed hac in re exte, qui omnia ad minutum retiucas, merito quæ ritur, cum per te necesse sit, ut idem fiat in æquinoctio, quod in nouilunio, ac plenilunio, cur non postea id feceris, & ex æquo utriusque rationem inieris? Cur plenilunia ad horas, ac minuta in quemcunque demum diem incidat, annusque communis, bissexatus sit, retiucas: æquinoctium vero eodem in loco, ac die vicefimo scilicet primo Martii, in meridi fixum, ac immotum hæc rere finis? Cur non utraque aut ad medios motus, aut ad cyclos determinatis? An quia alias aliam corraderem non poteras calumniandi mareiam? An quia nouos nos nefarios, ac nefastos fastos hac ratione instituendos tibi proposueras? Regula nimirum, ac norma infallibilis fastorum, ac Calendariorum vnicus Caluisius est: non aurem consensus fidelium, Ecclesiæque consuetudo, & auctoritas, Patrumque, ac Pontificum decreta ac placita. Equinoctium vernum autem, inquis, putatur reduci ad vicefimum primum Martii; idque sic esse, vel non esse, iam non pugnamus. Cur non idem de terminis pronuncias paschalibus, videlicet, termini paschales pu-

Ambiguam divisionem comitatur ambiguous consecutarium.

Caluisium Regulebam absq; causa sicutius adstringere ad motus lunares quam ad Solares.

tantur ad quartas decimas lunas atque dies 21, 22 &c. Martii, &c diem 1, &c. Aprilis reducuntur; idque sic esse, vel non esse iam non pugnamus? Sed hac ratione miles gloriatus magno labore sibi non parasset magnam gloriam. Elenchus gloriatus in gloriosus aeternoque in silentio sepultus iacuerit. Quia autem quod maior hic, quam ibi pugnandari potest? Quia vero Ecclesia Christi magis alligatur ad minutam & punctulam lunam, quam solariam: ad sequendum pressus motus lunaris vestigia, quam solis. Pulchra ut luna ipsa, electa ut sol, vobis haereticis terribilis ut castorum acies ordinata: siue pugnes, siue non pugnes, cam nunquam expugnabis, contra quam nec praeualebunt inferorum portae, ad minutam tua horaria minima alligatur. Nonne quemadmodum maiente fixo aequinoctio, unum minutum horariorum, si minutu[m] sequenda essent, lunaris motus Pascha ex mense in mensem traicit: ita contra manentibus fixis terminis Parochalibus, vnum etiam minutum aequinoctii idem efficit? Que[m] maior ratio ut illi mobiles, hoc vero fluctuat fixum? Cycli, Cycli, Caluisi, ab Ecclesia approbat, tuam frangunt superbiā; dissensiones tollunt populorum; ad confusum inducunt Astronomorum discrepaniam; varietate tollunt meridianorum; tabulas explodunt scrupulosas; epocharum excludent incertitudinem. Qui si officio suo praeselle negligenter incipiunt, qua via ac modo reducendi sint, a te nostra didicimus: auctoritate videlicet Eccl[esi]e atque Pontificis, non supercilie cantorum.

Vniuersitatis doctorum 3. Merito igitur vniuersitatis duorum dierum, Cyclorum a rationibus Astronomicis discrepantibus Ecclesia minime curat; Atque hoc est quod nec ipse Clavius negat, hoc in suo Calendario accidere; sed ex eius epactarum ratio (si vitium dicendum id est quod tota tollit) id fieri congeritur nec VLLO MODO ruit a pesse. Et falso si minus est quod subiiciunt: In qua et tamen ut postea videbimus fallitur, sed videamus nunc quod postea videndum de hoc proponit. Audiamus ut miser fui oblitus: idem dicat, quod Clavius, imo plus quam Clavius; ait enim atque ultra dat, ut supra audiuiimus, nec cum Iudeis celebraret, namque in epactis, quounque etiam modo ordinatur cauere posse: neq[ue] hoc solum speciatim, sed & generatim, tam ea quae hoc capite criminaliter, quam in precedente, atque pluribus etiam aliis locis, nemine virgente concedit: imo eadem numero verba qua arte negaverat, deinde enim, quos & minutiores vocat errores, sic habet. Non autem loquimur h[ab]itu[m] in anterioribus quibusdam erroribus, qui in binis modis cyclo, qualiter Lumen exceperant, etiam si optime institutatur VLLO MODO ruit a pesse, quando videlicet quartadesima luna uno vel altero die a plenilunio Paschali abiit, unde errores in Paschate celebrando committuntur, quales fuerint quos supra Cap. 19. & sequentibus recensimus: Sed hoc caput 21, est vnum ex iis quae caput decimum nonum proxime sequuntur: Ergo non Clavius sed tu falleris aut hic aut ibi mentitus es: non ibi (capite 26.) ergo hic. Quoq[ue] testis opere monere, mendacem debere esse memor. Sed audi recordaris ne quanto fastu, quantaque audacia te cum Clavio positis conditionibus pugnatrum cum magna spe victoria obtuleris: nonne illae conditions omnia comprehendebant ea que Cycli necessario secum trahunt? At quid aliud haec tenus arulisti, quam talia que ratione Cyclorum vitari nequeunt, in quibus tua videtur posita Victoria. Optime sane conuenit in te tritum illud: Parturient montes, nascetur ridiculus mus.

Lib. 2 cap. 8.

Cap. 19.

**Exempla quae
Calvius obili-
cit tanquam pa-
tientia in ultimū
etiam in tertiū h[ab]itū
Eccl[esi]e in Pa-
schate recte prae-
rogando Canonis
memorem fecit.**

4. Venis iam ad tabellam tuam in qua exempla siue annos refers, in quibus, ut Eccl[esi]e in ultimū etiam in tertiū h[ab]itū Ecclesie in Paschate recte praerogando Canonis peculant,

peccati, & pascha in duodecimo mense celebrant. eam cum brevis sit, huc transfere-
mis, ut ex vngue, quod aiunt, cognoscas lector leonem, in una nimis rurum, omnes
conspiciat: Sic ergo habes: Accidunt autem omnia in eiusmodi annis, in quibus est e-
pactia 23, & terminus pascha'is figurit in die 21. Martii. In hisce enim tantum contra hunc
Canonicum peccari potest.

| Anni | Plenil. Paschalis. | | | Anni | Plenil. Paschalis. | | | Tabula Calculis no. |
|------|--------------------|------|----------|------|--------------------|------|----------|------------------------|
| | Dies | fer. | hor. mi. | | Dies | fer. | hor. mi. | |
| 1780 | 20 Mar | 2 | 19 34 | 1514 | 21 Ma | 3 | 7 45 | |
| 2372 | 20 Ma | 2 | 19 26 | 2581 | 21 Ma | 4 | 9 12 | |
| 1704 | 21 Ma | 6 | 1 25 | 2972 | 21 Ma | 7 | 7 59 | |
| 1742 | 21 Ma | 4 | 10 30 | 3164 | 21 Ma | 7 | 7 49 | |
| 1761 | 21 Ma | 7 | 2 59 | 4213 | 21 Ma | 1 | 9 19 | |
| 1799 | 21 Ma | 5 | 11 6 | 4232 | 21 Ma | 4 | 1 50 | |
| 2334 | 21 Ma | 4 | 10 21 | 4270 | 21 Ma | 2 | 10 54 | |
| 2353 | 21 Ma | 7 | 2 54 | 4289 | 21 Ma | 5 | 3 28 | |
| 2391 | 21 Ma | 5 | 11 57 | 4466 | 21 Ma | 1 | 8 13 | |

Plenilunia Pascha'ia in hisce anni omnia incident vel in vicefimum diem Martii, vel in
vicefimum primum in horis antemeridianas. Ideoque in hisce anni omnibus Pontificis Pa-
schae per agnos in duodecimo mense contra Canones. Contra Canones videlicet can. oris:
Canones Patrum nihil de his, nihil de minutis prescrubunt horarum.

Rursus autem ex te libet querere, cur que madmodum ex tuis placitis, tuis
que tabulis assignas plenilunia, non ex eadem tua sententia sedem statuas x-
quinoctii, quam pro Calendario Gregoriano semeliam, Capite nimis rurum deci-
mo statuisti, diem vicefimum primum Martii, minutis octo post meridiem? Vi-
debas nimitem si hoc facete voluisses tabellam tuam abituram in fumum ac ni-
hilum: omnia namq; eius plenilunia, sedem sequuntur xquinoctii. Imo etiam
si eam posuisses mobilem, statutaq; tadice anni 1600, vt nos supra in tabula cap-
itis octani Lib. secundi fecimus, per annum medium xquinoctiorum loca in
quisiuisses, nihilominus tamen minimum octo ex tua tabula debuisses ex pun-
gere annos. Si autem tuam assumpstis radicem anni 1600, quana ponis in ta-
bula capitii tertii, rursus tota tua tabula disparuisset.

Inequalis ratio
examinis. Calu-
siani.

Sed demus & haec tibi, an reliqua idcirco omnia sibi constabunt? Calculus
tuus nullos admittet errores? Nonum hoc esset Caluus non errare te, qui errare
te non posse predixeras; aut saltē vt erroris conuinceretis xmulos prouocaras.
Anno Christi 1391. Pascha fore dicis in ultimo mense, siue, vt tecum loquar,
in duodecimo. Quare? Quia plenilunio tria solida desunt horarum-minuta.
O magnum in re parua nugator em! Quasi vero Christi Ecclesia ex tribus de-
pendeat horarum minutis, eaque ne negligantur seuerissime, & quidem sub
pena excommunicationis in Ecclesia prohibitum sit! Quid si cantor male subduxisset
calculum, & non solum tria non deessent minuta, sed & alia quinque superes-
sent? An idcirco quasi à fedissimo liberabitur Ecclesia peccato, excommunicatio-
nisque

Errores absurdū
Caluus.

nisque expers manebit? Pudeat te tantarum nugaturum, tanteq; oscitantiz; vtius certe operam tuam discendo, quam docendo coll. caueris. Neque enim hic solus est error tuus: anno 1799 plenilunium afferis fore 21 Martii, hora 11,6', cum tamen ex pleniluniorum tuis tabulis horæ inueniantur 12,8'. Et ita rursus per te Pontificia peccato, quo eos falso accusasti, absoluisti sunt. Nam idem eiusdem anni plenilunium in tabula centuriaz 1700, quam supra capite 20 proposueras, ita determinaueras: nimurum 21 Martii, hora 12,8', non autem hora 11,6'. Elege quodvis: aut erroris te coniustum esse: aut mendacii. Atque haec tua sunt insignia, & tropheæ victoriae.

Caluiflus ex-
minat Calend.
Gregorianum
præter rationē
ad remotissima
secula.

5. Notauit forsitan se erroreis istis exemplis parum profecturum, maxime cum ex tribus annorum milibus vix octodecim corradere posset: ad veteriora ergo secula vela facere instituit, ultraque ducenta nonaginta septem annorum millia anchoras iacere, eo illum sequatur qui velit, errorique ipium arguat, nobis tanto interuallo à Gregoriano Calendario recedere, aut Clauianos cancellios per rumpere non vacat, abeat ipse licet quantum velit, nos tamen, qui eius vias omnes iam dudum perspectas habemus, nequaquam effugiet. Notanda in primis eius malitia est, cum enim eos annos, quibus Clauius æquationem suam superaddidit adhibuit, examinare instituat: is autem eam vltra annos 100000 vel etiam 200000 ut supra capite quarto, numero 4 habuiimus, productum se nolle expresse monuerit: terminum hunc Caluiflus præter gredi uon debuisset, maxime tanto numero, qualis fere est medietas, illis enim addidit alia fere centena annorum millia. Id quod tibi Caluiflus etiam aliis locis, vbi idem facis, dictum volumus. Allegas quidem locum, in quo à Claudio proponitur tabula, qua ad annum visque 31000 extenditur: At meminisse debebas eam potius exerciti, atque exempli causa allatam esse, quam æquationi vulgari congruā, sicut et annus 9000 6000, de quo expresse monet, facta suppositione, eum motu lunæ non respondens, curamque in seculis istis remotoribus reliquendam merito esse, si qui futuri sunt, nostris posteris. Si vero omnino per aliquā æquationem facilem, liliante que non ab limilem vlerius progredi velimus, contentis finis, ait pag. 181 *sine infra aquatio ad annos 10000 v. 11000 non multum à vero difficit.* Igitur hoc exempla tua, quamvis pauca, nimisrum 8 tantum, ea quæ duabus tabulis comprehensa examine supercedeunt: us: neque quo Calendario post trecenta millia annorum opus sit solliciti sumus.

Caluiflus fecit
magis, quam
cum Claudio
pugnat.

At nonne lepidum hoc est, quod vbique fere pugnartia dicis: animi plane pendo, neq; se sat scio verum Caluiflus Claudio, au potius sibi pugnam indixerit: nam secum ipse sepius, quam cum Claudio pugnat. Paulo ante dixerat de annis in quibus est epacta 23, & terminus Paschalæ figuratur in die 21 Martii. In his enim TANTVM inquit, contra hunc Canonem peccari potest. Nunc vero paulo post sic habet: Ceterum ne quis paret (Caluiflum mentiri non posse) huiusmodi errores, quod Pascha in duodecimo mense contra Canonem celebrant, TANTVM si terminus Paschalæ in 21 Martij incidat, committi, videamus etiam exempla quadam ex alijs centuriis, in quibus etiam epacta 22, quæ terminum Paschalem in die 22 Martij statuit, peccatum hoc committit. Sumamus autem centuriam 197600 &c. Sed accidit ipsi non solum quod Poeta ait, Stulti dum fugiant vitia in contraria currunt: sed et dum de uno mendacio cogitat, alterius obliuiscuntur. Et excessit fingendi audacia modum. En recens aliud.

Aproposito alienam

6. *Nostrum vetus Calendarium, inquit, hoc peccatum admittere non potest, cum terminus Pascha*

*nunquam Pascham citius usque vndeclim diebus a quinoccium sequatur, ideoque & hic securius esse in Calendis
bus efficietur. Docte profecto, ut nihil supra, plenilunium videlicet in Calendario Gregoriano à termino Paschali abiturum in annis 19000. ad biduum usque: in veteri vero perpetuo eodem loco mansurum, tam plenilunium quam aequinoctium, ita ut citimus terminus Paschalis semper *post vndeclim diebus a quinoccio*, &c. Pascha ad minimum die quinto post plenilunium secutum sit. Si in schola Caluisi talia committit ipse magister, qui le non rudent, sed satis exercitatum ab aliquo anno suffice affirmat: quid non committent discipuli, nec dum satis exercitati? *Madre vir,* Caluisi, perge ita lucubrationibus tuis, eternas ad tenebras amandandis. Retracta in meatem, quz tibi in fine capituli sexti ostendimus, de Paschate vestro nundinario, quod spacio illo temporis quo usque tu Calendarium examinas Gregorianum, lexies per omnes anni varietates, mensesque Ecclesiasticos circumducetis: ita ut nullus omnino error in Paschate celebrando excogitari posset, quem in Calendario vestro non committere positis. Nonne exprelle cap. 3. libri 1. luce ponis verba: *Atque ita septimum Pascha in secundo mense, in mense ut Inde etiam num appellare impurarium celebramus?* (*Quid ait Caluisi?* purior Ecclesia in mense impurorum?) Ergo, si secula durent, aliquando se pessime Pascha in tertio mense, in quarto, in quinto, in sexto, in septimo, in octavo, in nono, in decimo, in vndeclimo, in duodecimo celebrabitur. Eadem enim prorsus causa, quz Pascha vobis ex primo in secundum translata mensem; eadem etiam ex secundo in tertium, & usque in duodecimum transportabit. Frustra igitur tuam consolaris puriorum Ecclesiam, eam perpetuo in mense i purorum permanusat. *Ideoque & hic,* inquit, securi nobis efficitur. At nos securi, inuenimus ad incidédam hanc securitatem tuam, ad incidenda, quz pascham occurunt, mendacia tua. Tenedia libertas tua, ut habet prouerbium, securi tenetia præcisæst.*

C A P V T D E C I M V M.

Caluistum suscipio quād Calendarii Gregoriani absurdum probare, dum id Pascha cum Quartadecimanis agere frustra probat.

P ergit cap. 22. suo more demonstrare Caluistus, Pontificis celebrare Pascha cum Terciis ad ecclesiis, sive cum Quartadecimanis hereticis ante plenilunium. Et primo quidem testimonia adfert Clauili, quibus id non licere comprobat: at si tibi contra opposuero tua testimonia, quibus id in epactarum cydo (& eadem de aliis cyclus estratio) sciam, optime instituatur, nullo modo vitari posse, ut aliquando quartadecima luna vno vel altero die à plenilunio Paschali non abeat, vnde errores (si quidem errores) in Paschate celebrando committuntur, vtro affirmas? Cum igitur cyclus proximis Altronim: cis utendit Ecclesia edixerit, etiam ea, quz cyclos necessario sequuntur, simul edixit: licebit ergo aliquando quod cyclus secum adfert cu quodam quasi errore, absque tamen contra Ecclesiam peccato, Pascha aut invito mense, aut ante plenilunium, &c. peragere. Non negat ergo Clauius hoc accidere etiam, quamvis raro, cyclis in Calendario Gregoriano vitari. Ad hoc igitur responde, cur Clauii verba depravata ac mutilata, et si distincto charactere, retuleris? An quia verebaris responsum hoc, Clauium ea ad hominem dixisse, cum videlicet, qui omnes omnino errores vitasse, atq; epactas egregie castigasse

Hh gloriatus

Quād incommoda ex cyclis orunda vitari non posse, Caluisti testimoniū cap. 39.

Caluissū rursus gloriatuſ sit? Ait Clauiuſ loco à te citato in Elencho nimirum contra tuum Scamale reſerue pag. 118. *Quando igitur tua XI V. duobus diebus plenilunium antecedit, ſcito te contra canones peccare. Iuſ ſubſtituiti; Quando luna decimaquarta duobus diebus p' enī unum antecedit, ſcito contra canonem peccari.*

Eadem omnino fide, heretica nimirum, refers verba canonis ſecundi Calendarii Gregoriani. Redditur eo in canone ratio, cur epaſtē nouilunia media ſequantur potius, quam cum iuſdem in eundem diem incident, nimirum cum nullus cyclus lunari ad r̄nguem ca'culo Astronomico r̄ſpondere poſit, ſed modo citius, modo tardius nouilunia indicat, maturò conſilio, tanquam minus incōmodum epaſtas p. ſt. politas elle, ne cum Quartadecimā heretici ſacrosanctūm Paſcha vel in XI V. luna, vel ante e' bretrar, etiamli contingat aliquando Paſcha celebrari poſt diem 21. lune. Muius enim hoc peccatum eſt, ait Caſion, quam ſi ante diem XI V. luna celebretur, vel in vi- timo mense, quod eſſet abſurdissimum. Abiurdissimum vocat Calendarium Gregorianum id, quod cum exteris paribus commode vitari potuifet, vitatum non fuifet: ſed vlo modo vitari poſſe tu ipſenegas: Non ergo fideliter egisti id afferendo ſimplicer & absolute, quod non niſi conditione poſitum erat: malitioſe vero verba immutasti, & tanquam canonis propria diuerso charactere exhibuſti: Mi- nus peccatum eſt, habes tu, Paſcha celebrari ſecunda Dominica poſt imam quartam lunam, quam ſi illud cum Quartadecimā heretici, vel in decimaquarta luna, vel ante, quod abſurdissimum eſt peragas. Sed de his ſatis diximus lib. 1. cap. 4. Num. 8.